
 
 
 
 
 

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS- MG 

REFERENTE: ESCLARECIMENTO AO EDITAL– ITENS 1,5,10, 13 E 15; 

 

  SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 

 

A EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR LTDA – CNPJ 26.313.494/0001-

58 – SEDIADA À RUA CORREA NETO, Nº 671 – CENTRO - POÇOS DE CALDAS – MG 

– CEP 37.701-016, VEM PELO PRESENTE SOLICITAR ESCLARECIMENTO REFERENTE 

AO EDITAL, ITENS 1,5,10 E 11, CONFORME ABAIXO RELACIONADO: 

 

ITEM DESCRITIVO DO EDITAL 

    1 

ALIMENTO COM SOJA RICO EM VITAMINAS E MINERAIS E SEM 

LACTOSE,EXTRATO DE SOJA, AÇÚCAR, ÓLEO DE SOJA REFINADO, 

VITAMINA C, NIACINA, FERRO, ZINCO, VITAMINA E, ÁCIDO 

PANTOTÊNICO, MANGANÊS, VITAMINA B1, VITAMINA B2, VITAMINA B6, 

VITAMINA A, COBRE, ÁCIDO FÓLICO, IODO, VITAMINA K, BIOTINA, 

VITAMINA D E B12, MALTODEXTRINA, SAL REFINADO, METIONINA, 

AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA, ESTABILIZANTE LECITINA 

DE SOJA, NÃO CONTEM GLÚTEN, EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE DE 300 

GRAMAS. INDICADO PARA INTOLERANTES A LACTOSE E ALÉRGICOS A 

PROTEÍNA DO LEITE. QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR AO SOYMILKE 

 

 NO DESCRITIVO É SOLICITADO “METIONINA”.  

 

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR: 

             - LEV SOY , MARCA PROBENE.  

 

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO: 

LEV SOY É UM ALIMENTO A BASE DE SOJA (LEITE DE SOJA), RICO EM 

VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE LACTOSE E PROTEÍNAS DE ORIGEM ANIMAL. 

INDICADO PARA PACIENTES INTOLERANTES A LACTOSE OU ALÉRGICOS À 

PROTEINAS DO LEITE. EMBALAGEM 300G. 

 

 É UM PRODUTO SIMILAR AO SOYMILKE, PORÉM NÃO CONTÉM METIONINA 

ADICIONADO. 

 

 

PERGUNTA: 

 

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERTADO? 

ITEM DESCRITIVO DO EDITAL 



 
 
 
 
 

 
 
 

   5 

 

DIETA LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA PARANUTRIÇÃO 

ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA (1,2KCAL/ML), NORMOLIPÍDICA 

(28%), HIPERPROTÉICA (16%), À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE 

SOJA, ISENTA DE SACAROSE, FRUTOSE, LACTOSE E GLÚTEN. 

DENSIDADE CALÓRICA: 1,2 KCAL/ML. DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA: 

PROTEÍNA 16%; CARBOIDRATOS 56%; LIPÍDEOS 28%. FONTE DE 

PROTEÍNA: PROTEÍNA DE SORO DE LEITE 30%; PROTEÍNA ISOLADA DE 

SOJA 70%. FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA 100%. FONTE 

DE LIPÍDEOS: ÓLEO DE GIRASSOL 8,5%; ÓLEO DE CANOLA 75,5%; 

TCM 16%. OSMOLALIDADE: 348MOSM/KG. 

SABOR: BAUNILHA. APRESENTAÇÃO: TETRA PAK 1L. QUALIDADE 

EQUIVALENTE AO ISOSOURCE SOYA 

    

   NO DESCRITIVO É SOLICITADO O PRODUTA PELA COMPOSIÇÃO EM 

PORCENTAGEM. COM ISSO DIRECIONA PARA O PRODUTO ISOSOURCE, DA MARVCA 

NESTLÉ. 

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR: 

 

             - TROPHIC SOYA, MARCA PRODIET.  

 

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO: 

TROPHIC SOYA  É UMA DIETA LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 

PARA USO ORAL OU ENTERAL. NORMOCALÓRICA, À BASE DE PROTEINA ISOLADA 

DE SOJA. ISENTA DE GLUTEN LACTOSE E SACAROSE. EMBALAGEM 1 LITRO. SABOR 

BAUNILHA. 

O PRODUTO É SIMILAR AO PRODUTO REFERENCIADO – ISOSOURCE SOYA 

 

PERGUNTA: 

 

   PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERECIDO? 
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FÓRMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL, SEM SABOR. 

SUA FÓRMULA É NUTRICIONALMENTE COMPLETA, COM ALTO TEOR DE 

VITAMINAS E MINERAIS, DESENVOLVIDO PARA CRIANÇAS DE 3 A 10 

ANOS COM DIFICULDADE EM GANHAR PESO, AUXILIANDO CRIANÇAS COM 

PERDA DE NUTRIENTES A MANTER UMA DIETA 

BALANCEADA E SAUDÁVEL. COM INCREMENTO HARMÔNICO ENTRE 

MACRO E MICRONUTRIENTE, SUA COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 

CONTRIBUI PARA O GANHO DE 

PESO E CRESCIMENTO LINEAR DA CRIANÇA DURANTE A INFÂNCIA, 

ADEQUADO À SUA IDADE E CURVA DE CRESCIMENTO. DESENVOLVIDO 

PARA SER CONSUMIDO POR CRIANÇAS EM DIVERSAS SITUAÇÕES, COMO 

QUANDO PRECISAM RECUPERAR OU GANHAR PESO, QUANTO SOFREM DE 

FALTA DE APETITE, OU AINDA QUANDO SOFREM 

CARÊNCIA DE VITAMINAS E MINERAIS, RISCO NUTRICIONAL, ESTÃO 

DESNUTRIDAS OU COM DESACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO. 

INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, GIRASSOL, 

CANOLA), CASEINATO, SACAROSE, CITRATO DE POTÁSSIO, 

DIHIDROGÊNIO FOSFATO DE POTÁSSIO, HIDROGÊNIO FOSFATO DE 

MAGNÉSIO, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE 

COLINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, LASCORBATO DE SÓDIO, TAURINA, 

SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, NICOTINAMIDA, 

DBIOTINA, SULFATO DE MANGANÊS (II), D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, 

SULFATO DE COBRE, ÁCIDO N-PTEROIL-LGLUTÂMICO, CLORIDRATO DE 

CLORETO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, HIDROCLORETO DE PIRIDOXINA, 

FLUORETO DESÓDIO, CIANOCOBALAMINA, PALMITATO DE RETINILA, 

ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, DL-ALFA-TOCOFEROL, 

COLECALCIFEROL, CLORETO DE CROMO (III), MOLIBDATO DE SÓDIO, 

IODETO DE POTÁSSIO, SELENITO DE SÓDIO, FITOMENADIONA E 

EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATA 400G. 

QUALIDADE 

EQUIVALENTE, SIMILAR AO FORTINI. 

   

NO DESCRITIVO É SOLICITADO “FORMULA PEDIATRICA PARA NUTRIÇÃO 

ORAL E ENTERAL, SEM SABOR”. 

SUPLEMENTOS ALIMENTARES SEM SABOR, SÃO GERALMENTE UTILIZADOS 

PARA ADIÇÃO EM PREPARAÇÕES DOCES OU SALGADAS, QUE TENHAM MELHOR 

ACEITAÇÃO.  

COMO É SOLICITADO EM OUTROS ITENS DIETAS ENTERAIS INFANTIL, 

GOSTARIA DE SABER SE HÁ NECESSIDADE DE UTILIZAR UMA DIETA SEM SABOR 

PARA USO ENTERAL? 

  



 
 
 
 
 

 
 
 

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR: 

-SUSTAP BAMBINI, MARCA PROBENE; 

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO: 

SUSTAP BAMBINI É UM SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL EM PÓ. 

INDICADO PARA CRIANÇAS COM NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO E OU 

RECUPERAÇÃO DE ESTADO NUTRICIONAL. CONTÉM 29 VITAMINAS E MINERAIS 

ESSENCIAIS. SABOR NEUTRO. EMBALAGEM 400G 

O PRODUTO ESPECIFICADO ACIMA, ESTÁ COM O REGISTRO MS EM 

ANDAMENTO, PORTANTO AINDA NÃO POSSUI O REGISTRO SANITÁRIO. 

PERGUNTA: 

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERECIDO? 

 

ITEM DESCRITIVO DO EDITAL 
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FÓRMULA SEMI ELEMENTAR, HIPERPROTEICA,FONTE DE PEPTÍDEOS COM 

ELEVADO TEOR DE GLUTAMINA, E CASEINATO DE CÁLCIO, RICO EM 

AMINOÁCIDOS ESSENCIAIS. CONTÉM NUTRIENTES IMUNOMODULARES 

(GLUTAMINA PEPTÍDEO, NUCLEOTÍDEOS, L-ARGININA E TAURINA), 

RECOMENDADOS PELA ESPEN NO PRÉ E PÓS OPERATÓRIO DE PACIENTES 

COM CÂNCER DE PESCOÇO, CÂNCER ABDOMINAL E APÓS TRAUMA 

SEVERO, INDEPENDENTE DO RISCO NUTRICIONAL. ESTUDOS 

COMPROVAM O AUMENTO DA CONCENTRAÇÃO PLASMÁTICA DESSES 

NUTRIENTES EM PACIENTES COM TRAUMAS SUBMETIDOS A NUTRIÇÃO 

ENTERAL ENRIQUECIDA. ÚNICO DOSEGMENTO COM 7 FIBRAS 

ALIMENTARES- 60% DE MICROBIOTA INTESTINAL SAUDÁVEL E NA 

INTEGRIDADE DAS CÉLULAS INTESTINAIS, PREVENINDO A 

TRANSLOCAÇÃO BACTERIANA. QUALIDADE EQUIVALENTE., SIMILAR AO 

REABILIT PEPTFLEX. 

 

NO DESCRITIVO É SOLICITADO “REABILIT PEPTFLEX OU QUALIDADE 

EQUIVALENTE”. 

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR: 

-PEPTIMAX, MARCA PRODIET; 

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO: 

PEPTIMAX É UM ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA 

NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL, EM PÓ. INDICADO PARA PACIENTES COM DISTURBIOS 

E SINTOMAS DIGESTIVOS E ABSORTIVOS.  É UMA FORMULA DE RÁPIDA ABSORÇÃO, 



 
 
 
 
 

 
 
 

APRESENTANDO UMA COMBINAÇÃO DE PROTEÍNA HIDROLISADA DO SORO DO 

LEITE (100%) , E ACRESCIDO DE L-GLUTAMINA E TCM.  EMBALAGEM 400G. 

PERGUNTA: 

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERECIDO? 

ITEM DESCRITIVO DO EDITAL 
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MALTODEXTRINA, CASEINATO DE POTÁSSIO OBTIDO DO LEITE DE 

VACA,SACAROSE, GORDURA DE LEITE, TRIGLICERÍDEOS DE 

CADEIAMÉDIA, ÓLEO DE MILHO, LECETINA DE SOJA, CITRATO DE 

POTÁSSIO, FOSFATO DE CÁLIO, CITRATO DE SÓDIPO, CARBONATO DE 

CÁLCIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, MINERAIS (FERRO, COBRE, ZINCO, 

CROMO E MOLIBDÊNIO), VITAMINAS ( VITAMINA A, VITAMINA D, 

VITAMINA E, VITAMINA K, VITAMIONA C, VITAMINA B1, VITAMINA B12, 

NIACINA, VITAMINA B6 E BIOTINA), CLORETO DE POTÁSSIO, 

BITARTARATO DE COLINA E ÓXIDO DE MAGNÉSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

QUALIDADE EQUIVALENTE AO MODULEN IBD HEATH SCIENCE. 

 

NO DESCRITIVO É SOLICITADO ” QUALIDADE EQUIVALENTE AO MODULEN 

IBD HEATH SCIENCE”. 

 O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM 

HOSPITALAR: 

-PEPTIMAX, MARCA PRODIET; 

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO: 

PEPTIMAX É UM ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA 

NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL, EM PÓ. INDICADO PARA PACIENTES COM DISTURBIOS 

E SINTOMAS DIGESTIVOS E ABSORTIVOS.  É UMA FORMULA DE RÁPIDA ABSORÇÃO, 

APRESENTANDO UMA COMBINAÇÃO DE PROTEÍNA HIDROLISADA DO SORO DO 

LEITE (100%) , E ACRESCIDO DE L-GLUTAMINA E TCM.  EMBALAGEM 400G. 

PERGUNTA: 

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERECIDO? 

 

 

 

ATENCIOSAMENTE,              



 
 
 
 
 

 
 
 

         


